376 Op. cit., pag. 447.

que es separarlas y distinguirlas en la práctica. El siguiente párrafo nos muestra bien claramente la mentalidad de Concina frente al Jaxismo (377).

Hace referencia a la opinión de los Salmanticenses sobre los actos impídicos:

inter solitas ab aliis delectationem suscitare et naturalem, excludit periculum ultiorum delectationum venerea et pollutionis, vanece culpa mortalitatis. Quoniam haec delictum, inquit, metaphysico, secundum nos praeedita essentia spectat, nullam prodit omittit, nec alterius operari est ab ipsa tacto quae consequitur. Sed metaphysica Invenit, inquit, non repugnat quod talis delectatio pure creativa separata a delectatione carnali et venerea, cum ex ea, et ex eis praeeditis iustificet et metaphysica nullam dicit cum ea consentientem. Ergo nostra assertio, concordant, est metaphysice et speculative vera, et haec opinio speculativa probabilis (378).

Véase ahora la respuesta de Concina a esta sentencia de los Salmanticenses:

Si homines amplecterentur, tanguerent, et complarentur mulieribus metaphysice et secundum illorum praeedita essentia, videlicet, ut osculareretur hanc dum praeedita animalia rationalia in abstracto, copulatio vera erit. At, cum in praecepto nostro sit de tactu, amplexu, et osculo mulieris physicae et infecta carnei comparsae et concubentia, aliquis libidino vellet, cum sermo sit de rebus figuris mulierib[us] vestiis physicae; doctrina Salmanticensium non modis intempestiva, fulsiisque non sed, per tantorum vitium dixerim, tali est, ut innotescat lectu[m] probet carnali occasionem. Quid enim refert quod mulieres delectationis sensibili et venereae aliquid different, et metaphysica separari quascut: quando in praxi, attenta humanae naturae corruptione, aut vix separantur, nec vix percipi possit quandomam hanc delectatio sit tantum sensibili aut carnalis? At responde, inquis, quandoque separantur. Transcas: ad numquid compertum tibi est quando responde separantur? Nonquid securitas datur sistendi in prae delectatione sensibili et non ultra praeediti ad carnalem delectationem? Ergo sola temeritas esse explicant periculum gravissimum venerear delectationis letalis nota (379).

Terminamos el estudio de Concina con una observación importante, y que salveremos a recoger al final de nuestro trabajo.

Al exponer el argumento tradicional del peligro de un consentimiento ulterior, entrañado en toda delectación venérea por pequeña que sea, Concina lo ha fundamentado, no en la proclividad del hombre hacia el acto incompleto, sino en la misma naturaleza de la delectación venérea incom-

377. Prueba de ello es la larga lista de proposiciones sacadas de los autores y que él cree que son condensables. Véase Op. cit., diss. I cap. 1.

378. Op. cit., quæst. 3 pag. 433.

379. Iac. cit.

pleta: "Periculum istud sit intimum et natura sua hinc defecctioni adponit". Creemos hay aquí un atisbo acertado de una fundamentación más real y lógica del argumento tradicional del peligro, quizás como el único válido para excluir la parvedad de materia en la luxuria, o al menos el más convincente, como honda justificación del consentimiento de los autores en negar pueda admitirse parvedad de materia en lo verdaderamente venereo.

#### 74. Juan Reuter S. L.

En este manual práctico para uso de los confesores se nos da una visión compleja del problema de la parvedad de materia en la luxuria. Se nota que Reuter conoce bien el estado de la cuestión en los diversos autores, y hace un compendio de los diferentes modos de hablar, y saca las conclusiones prácticas más seguras y lógicas.

Las nociones (valga la expresión) de este problema aparecen expuestas por Reuter de una forma esquemática y clara:

##### *Defecctionis potest esse:*

*Spiritualis* (= complacentis voluntatis) et potest esse:

{      }      *mero spiritualis* (= continet in iuxta limites voluntatis) .  
                |      *mista, seu sensitivo-spiritualis* (= si habet coniunctum aliquam delect. sensitibilem)

*Sensitive* (= fit cum aliqua alteratione corporis) potest esse:

{      }      *mero sensitibilis* (= percipitur ex obiecto, non apto de se movere ad delect. venerem.)

                |      *carnalis* (= vel ex obiecto venerem, vel ex apto saltem remoto movere ad venerem delect.) et potest esse:

{      }      *venerea* (= ex obiecto venerem cum commotione spirituum generationi subservientium)

                |      *nur venerea* (= ex obiecto carnali, sed de se apto, saltem remoto, movere ad venerem delect. Si ex iuxta modum malitia ei ex aspectu futuris vel futurorum molestis) (380).

Este supuesto, establece Reuter los siguientes principios:

1. «Defecctionis venerea plane deliberata vel in se admissa, vel in nisi causa per se efficiente inservienti validis, est in collatio preventum penitentia ex toto genere sua, si habet coniunctum aliquam minimum et certa sententia» (381).

2. «Defecctiones vero sensitivas non venereas, nec de obiecto turgi, admisso ex honesta causa, dum abest periculum conueniens in defecctionem superveniente fortia uitiorum, non sunt non sunt, ut quae percipiuntur ex amplexu, manum contactu, osculis factis ex urbanitate, vel impudentiae honesta causa, quia de se non sunt impudentia, nec per se saltem propinquae